Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0500/2021
Em, 20 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AÇÕES DE
VIGILÂNCIA PRECOCE DO AUTISMO NAS
CRIANÇAS ATENDIDAS EM CRECHES E
UNIDADES DA REDE BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando instituir ações de vigilância precoce do autismo nas
crianças atendidas em creches e unidades da rede básica de saúde do Município,
especialmente na faixa etária de até seis anos de idade.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Transtorno do Espectro Autista (TEA), mais conhecido como autismo, é um
distúrbio neurológico caracterizado por comprometimento da interação social,
comunicação verbal e não verbal e comportamento restrito e repetitivo.

O Transtorno do Espectro Autista (TEA), ou autismo, está relacionado a diversas
circunstâncias que envolvem o comprometimento das habilidades sociais,
comportamentos repetitivos, fala e comunicação não verbal. Existem muitos tipos de
autismo que são provocados por diferentes combinações de influências genéticas e
ambientais. Os sinais mais claros do Transtorno do Espectro Autista tendem a aparecer
entre 2 e 3 anos de idade. Em alguns casos, ele pode ser diagnosticado por volta dos 18
meses.

Mas na maioria dos casos, o tratamento somente é procurado pelos pais e
familiares quando a criança já está na faixa etária escolar, idade qual o tratamento se
torna mais difícil.

Por essa razão solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação desta
Indicação.